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Orientering om ændringsforslag til finanslovsforslaget 

for 2025 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Alternativet har 

den 22. november 2024 indgået aftale om finansloven for 2025.  

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2025, som forventes den 12. december 

2024. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 kan læses på Økonomisty-

relsens hjemmeside for nærmere information om pris- og lønniveauerne.  

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2025 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønniveau 

for 2025. Undervisnings- og fællesudgiftstakster er opregnet med ud-

gangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 3,0 pct. Byg-

ningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset svarende 

til 2,3 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   

 

Negativ budgetregulering sfa. korrektion af pris- og lønregulering som 

følge af resultatet af overenskomstforhandlingerne for 2024 

På ændringsforslaget til finanslovforslaget for 2025 udmøntes en negativ 

budgetregulering som følge af korrektion af pris- og lønreguleringen på 

Børne- og Undervisningsministeriets område på 36,0 mio. kr. årligt fra 

2025 og frem. Den negative budgetregulering udgør 1,1 mio. kr. i 2025 

og 1,2 mio. kr. årligt i 2026 frem på arbejdsmarkedsuddannelserne og ud-

møntes som en reduktion af undervisningstaksten på 0,2 pct. 

CVR-nr.: 20453044www.uvm.dkTelefon: +45 33 92 50 001220 København KFrederiksholms Kanal 25DepartementetSagsnr.: 24/366953. december 2024

http://www.oes-cs.dk/bevillingslove/
http://www.modst.dk/OEAV/2-Bevillingslove/25-Indeks/250-Pris-og-loenforudsaetninger


 

 

 

Side 2/3 2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Der er ikke yderligere nye initiativer på ændringsforslaget med konse-

kvenser for takstudviklingen på erhvervsrettet voksen- og efteruddan-

nelse end den negative budgetregulering, som er beskrevet ovenover. 

3. Initiativer på finanslovforslaget for 2025 

 

Tillæg til normprisen 

Loftet for det tillæg, som uddannelsesinstitutionerne kan fastlægge efter 

§8 a, stk. 2 i Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 

m.v. jf. LBK nr. 117 af 31. januar 2024 er hævet fra 700 kr. pr. uge pr. kur-

sist til 900 kr. pr. uge pr. kursist på finanslovsforslaget for 2025.  

 

Aftale om flere social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjæl-

pere til vores sundhedsvæsen og ældrepleje 

Regeringen og Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokra-

terne, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og 

Alternativet indgik i januar 2024 aftale om flere social- og sundhedsassi-

stenter og social- og sundhedshjælpere til vores sundhedsvæsen og ældre-

pleje. Med aftalen følger at beskæftigede personer med en uddannelse 

over faglært niveau kun skal betale almindelig deltagerbetaling ved delta-

gelse i AMU-kurser inden for social- og sundhedsområdet og ikke fuld 

deltagerbetaling som tidligere. Beskæftigede med en uddannelse over 

faglært niveau sidestilles derfor på finansloven for 2025 med faglærte og 

ufaglærte, så begge grupper er omfattet af den almindelige deltagerbeta-

ling på 0 kr. ved deltagelse i AMU-kurser inden for social- og sundheds-

området.  

 

Initiativet omfatter de samme AMU-kurser, som de kurser inden for so-

cial- og sundhedsområdet hvor den almindelige deltagerbetaling på fi-

nansloven for 2024 er 0 kr. Den administrative effektuering af initiativet 

indebærer, at de uddannelser, der i dag er indplaceret i EVE-gruppen 

’SOSU og PAU’ opdeles i to EVE-grupper, der henholdsvis retter sig mod 

medarbejde på social- og sundhedsområdet og det pædagogiske om-

råde. De to nye EVE-grupper adskiller sig ved, at EVE-gruppen ’social- og 

sundhedsfag’ defineres ved en deltagerbetaling på 0 kr. for alle beskæfti-

gede deltagere, inkl. deltagere med en uddannelse over faglært niveau. 

modsat EVE-gruppen ’pædagogiske fag’, hvor deltagerbetalingen kun er 

0 kr. for ufaglærte og faglærte, mens personer med en videregående ud-

dannelse fortsat er omfattet af reglerne om fuld deltagerbetaling. 

 

Derudover vil deltagere med en uddannelse over faglært niveau, der del-

tager i AMU-kurser inden for EVE-gruppen ’social- og sundhedsfag’, få 

adgang til VEU-godtgørelse samt tilskud til befordring, kost og logi, så de 

sidestilles med øvrige deltagere. 

4. Øvrige initiativer 

 



 

 

 

Side 3/3 Fagspecifikke retninger på Integrationsgrunduddannelsen (IGU) 

Som led i udmøntningen af trepartsaftale om videreførelse og udvidelse af 

integrationsgrunduddannelsen (igu) fra september 2023 er der etableret 

syv fagspecifikke retninger. De fagspecifikke retninger kan udbydes af alle 

AMU-udbydere, som er godkendt til at udbyde de arbejdsmarkedsuddan-

nelser, der indgår i de fagspecifikke retninger. 

 

Med henblik på at understøtte udbuddet af de fagspecifikke retninger, vil 

et afgrænset antal udbydere blive udvalgt efter ansøgning til at have et 

særligt ansvar for at udbyde forløb under de fagspecifikke retninger og få 

del i et særtilskud til etableringen af de fagspecifikke retninger. Vi henvi-

ser til ministeriets hjemmeside for nærmere information om de fagspeci-

fikke retninger i IGU. 

 

Investeringsrammer 

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område om-

fatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for almen-

gymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentre og institutioner for 

forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at der 

på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investerings-

budget. På finansloven for 2025 er loftet for institutionernes samlede in-

vesteringer sat til 1.458,3 mio. kr. årligt i 2025-2028. 

5. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tue Nejst Larsen 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. +45 21 42 25 49 

Tue.Nejst.Larsen@uvm.dk 
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